[image: image1.png]

администрациЯ  НОВОЦИМЛЯНСКОГО сельского поселения
Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.09.2011г
                                                       № 80
         ст.Новоцимлянская
«Об утверждении долгосрочной

 целевой программы  «Комплексное   развитие

систем коммунальной  инфраструктуры

 по  Новоцимлянскому сельскому поселению  на 2011-2014 годы»
          В  целях  реализации пунктов  решения Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения от 22.12.2009г. № 35 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новоцимлянском сельском поселении», рукодствуясь Постановлениеми Главы Администрации Новоцимлянскому сельского поселения от 24.05.2010г. № 32 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры по  Новоцимлянскому сельскому  поселению на   2011-2014 годы»,  согласно приложению.
2.  Предусматривать ежегодно средства в полном объеме, предусмотренных  в Программе, в проектах бюджета муниципального  образования «Новоцимлянского сельского поселения» на очередной финансовый год для реализации  мероприятий Программы.
3.Настоящее постановления вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации  Новоцимлянского сельского поселения Чекалова Е.К.
  Глава Новоцимлянского

 сельского поселения                                                              С.Ф.Текутьев
Постановление  вносит зам.Главы
Чекалов.Е.К.

     Приложение
                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                 Новоцимлянского сельского поселения
                                                                              от 20.09. 2011г№80
	Наименование
Программы
	Долгосрочная целевая программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры по Новоцимлянскому сельскому поселению  на  2011-2014 годы».

	Основание для разработки Программы
	Постановление Главы Новоцимлянского сельского  от 25.10.2010г. № 68 « О  порядке принятия решения  о разработке  муниципальных долгосрочых  целевых  программ,  их формирования, реализации  и порядке проведения и критериях  оценки  эффективности реализации  муниципальных  долгосрочных  целевых программ»

	                                                                        Муниципальный заказчик Программы
	Администрация  Новоцимлянского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация  Новоцимлянского сельского поселения

	Основная цель  Программы
	Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации на территории поселения.

	Основные задачи Программы
	- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

-снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества предоставления коммунальных услуг;

      - улучшение экологической ситуации;

	Сроки реализации Программы
	    2011-2014 годы

	Исполнитель Программы
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
.

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы составляет:

в 2011-2014 годах 319,7 тыс. рублей,  за счет средств  местного бюджета;

По годам:

в 2011 году – 11,5 тыс. рублей;

в 2012 году  - 58,2 тыс. рублей;

в 2013 году -  100,0 тыс. рублей.
В 2014 году - 150,0 тыс.рублей.

Объем средств  местного бюджета для финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в соответствии с решением Собрания депутатов  Новоцимлянского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

-повышение качества предоставления коммунальных услуг;

-улучшение экологической ситуации;

	Система организации контроля за реализацией Программы
	контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация  Новоцимлянского сельского поселения

Раздел 1

Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения, обоснование необходимости ее решения программными  методами
     В настоящее время деятельность коммунального комплекса  на территории  Новоцимлянского сельского поселения характеризуется неравномерным развитием системы коммунальной инфраструктуры поселения, низким качеством предоставления коммунальных услуг.

      Причинами возникновения этой  проблемы является высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры  и их технологическая отсталость, непрозрачные методы ценообразования на товары и услуги организаций коммунального комплекса, преобладание административных методов хозяйствования.

    Высокий уровень износа и технологическая отсталость объектов коммунальной инфраструктуры связана с проводимой в предыдущие годы тарифной политикой, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организации коммунального комплекса . При этом стоимость жилищно-коммунальных услуг для населения в последние годы значительно возросла. Действующий в большинстве случаев затратный метод формирования тарифов на услуги водоснабжения с использованием нормативной рентабельности не стимулирует организацию коммунального комплекса к снижению собственных издержек.

      Следствием высокого износа и технологической отсталости объектов коммунальной инфраструктуры является низкое качество предоставления  услуг, не соответствующее запросам  населению. Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры составляет 60-80 процентов.
    Отмечается повсеместное несоответствие фактического объема инвестиций в модернизацию и реконструкцию основных фондов коммунальной инфраструктуры даже минимальным потребностям. Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования системы водоснабжения практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам.

      Для повышения качества коммунальных услуг, снижения  износа основного фонда, решения экологических вопросов - необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов модернизации объектов коммунального комплекса. Общая потребность в средствах на модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры  Новоцимлянского  сельского поселения оценивается в 100 тыс.рублей.

    Такой объем   инвенститий  не может быть обеспечен только за счет  бюджетных вложений  Новоцимлянского сельского поселения,  необходимо оказание  районной, областной и  государственной поддержки, решить проблему другим способом на данный момент не представляется возможным.

    Поэтому программный метод решения данной проблемы наиболее действенный, хотя и связан с определенными рисками:
    - нестабильность  финансового положения  Новоцимлянского сельского поселения,  на прямую связанное с  недополучением  денежных средств;
     - ухудшение социально-экономической ситуации в стране, что выразится в снижении роста экономики, возникновении бюджетного дефицита, сокращение объемов финансирования;

    - повышение фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины , специализированное оборудование, что может привести  к увеличению стоимости работ, снижению объёмов строительства, реконструкции , капитального ремонта объектов водоснабжения.

Раздел 2

Основные цели и задачи  и сроки реализации районной долгосрочной Программы, а также целевые индикаторы и показатели
        Целью Программы является повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению.

         Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

  -  модернизация объектов коммунальной инфраструктуры. Бюджетные средства направить на выполнение инвестиционных проектов по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов с высоким уровнем износа, а также со строительством новых объектов для замены объектов с высоким уровнем износа;

    -  повышения эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры. Выполнение данной задачи будет обеспечено путем формирования условий, выполнение которых позволит участвовать в конкурсе на получение средств федерального, областного бюджетов для реализации инвестиционных проектов. Важным направлением является совершенствование системы тарифного регулирования в коммунальном комплексе, включающее в себя разработку инвестиционных программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры, утверждение тарифов на подключение к коммунальным сетям.

Раздел 3

Система программных мероприятий
     В рамках Программы предусматривается финансирование мероприятий, направленных на модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры, за счет средств  местного  бюджета.
           Система программных мероприятий приведена в приложении №1 к Программе.

           Объемы финансирования Программы рассчитаны с учетом затрат, необходимых для достижения значений целевых индикаторов Программы. Объемы финансирования Программы приведены в таблице 1.

Таблица 1

Объемы финансирования Программы по источникам и годам
(тыс. рублей)

	Источники
финансирования
	Всего
	 В том числе по  годам

	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого финансирование по Программе
	450,4
	142,2
	58,2
	100,0
	150,0

	 Местный  бюджет
	450,4
	142,2
	58,2
	100,0
	150,0

 Объёмы финансирования  Программы носят прогнозный
 характер и подлежат ежегодной корректировке в соответствии с финансовым  положением .
Раздел 4
Механизм реализации долгосрочной  Программы
        Реализация Программы предусматривает осуществление  на основе завключаемых   договоров   с  исполнителями  мероприятий Программы, по объектам коммунальной инфраструктуры.

     Ежегодно при изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой,   муниципальные  заказчики уточняют объемы финансирования и готовят предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы, а так же  и сроки их исполнения.

         Строительство, реконструкция,  капитальй ремонт объектов коммунальной инфраструктуры может осуществляться за счет средств  районного и  областного бюджета.

          Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией  Новоцимлянского сельского поселения.
Раздел 5

Оценка социально-экономической эффективности программы
      Ожидаемыми социально- экономическими результатами реализации Программы  являются  следующие колличественные и качественные показатели эффективности её  реализации на  объектах коммунальной инфраструктуры  поселения:

· снижение уровня  износа объектов коммунальной инфраструктуры до 50 процентов;
·   снижение объема водопотребления  к 2014 году на 30 процентов ;
·  минимальные трудозатраты при эксплуатации и ремонтных работах на объектах коммунальной инфраструктуры;

·  улучшение экологической  и санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Новоцимлянского сельского поселения.

                                                                                                                            Приложение  к                                                                                                                                                                   долгосрочной целевой  программе «Комплексное

                                                                                                                                     развитие систем коммунальной инфраструктуры

                                                                                                                            по  Новоцимлянскому сельскому поселению на 2011-2014годы»

Система    программных мероприятий.

	№ п/п
	Содержание
мероприятий
	Цель
мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Срок испол-нения
	Источник финан-сирования
	Объем финансирования по годам(тыс.руб)
	Всего

	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Расходы на проведение технического надзора по разведочно -эксплуатационным работам при строительстве скважины в х.Карповском, Цимлянского района Ростовской области
	Повышение качества предоставления услуг по водоснабжению,

снижение уровня
	Администрация  Новоцимлянского

сельского поселения.
	2011
	бюджет  Новоцимлянского  сельского  поселения
	11,5
	0,0
	0,0
	0,0
	11,5

	2
	Обеспечение расходов на софинансирование областной долгосрочной целевой программы

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Ростовской области на 2011-2013 годы»
	Повышение качества предоставления услуг по водоснабжению,

снижение уровня
	Администрация  Новоцимлянского

сельского поселения.
	2011
	бюджет  Новоцимлянского  сельского  поселения
	130,7
	0,0
	0,0
	0,0
	130,7

	2
	Изготовление ПСД на капитальный ремонт водопроводных сетей по

 х.Ремизову, (от ул.Веселая до ул.Садовая 372 м); (от ул.Детская до ул.Центральная).
	Повышение качества предоставления услуг по водоснабжению,

снижение уровня
	Администрация  Новоцимлянского

сельского поселения.
	2012
	бюджет  Новоцимлянского  сельского  поселения
	      0,0
	    58,2

	   0,0

	    0,0
	    0,0

	3
	Приобретение башни Рожновского,   для х.Карповского Цимлянского района Ростовской области
	Повышение качества предоставления услуг по водоснабжению
	Администрация
Новоцимлянского

сельского поселения.
	2013
	Бюджет    Новоцимлянского  сельского  поселения
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0

	4
	Приобретение башни Рожновского,   для ст.Новоцимлянской Цимлянского района Ростовской области
	Повышение качества предоставления услуг по водоснабжению
	Администрация

Новоцимлянского

сельского поселения.
	2014
	Бюджет    Новоцимлянского  сельского  поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	150,0
	150,0

	142,2
	58,2
	100,0
	150,0
	450,4

Примечание: Объем средств будет уточняться после доведения лимитов бюджетных обязательств из бюджетов всех уровней  на очередной финансовый год.
Глава Новоцимлянского сельского поселения                                                                                             С.Ф.Текутьев